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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, 
vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA  

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

03 Anulação da questão 
DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 

 
09 

 
 
 
 
 
 
 

 
Anulação da questão 

INDEFERIDO 

 
"O Príncipe", escrito por Nicolau Maquiavel em 1513, é 
uma obra fundamental da teoria política que continua a 
influenciar pensadores e líderes até hoje. Este texto 
argumentativo visa analisar criticamente os conceitos 
apresentados por Maquiavel, especialmente a ideia de 
que "o fim justifica os meios" e a separação entre a 
moralidade pessoal e a razão de Estado. Com base 
nessa tese, o trecho abordado na questão citada 
contempla de maneira clara e irrefutável o gênero 
ARGUMENTATIVO/ OPINATIVO. 

Não há registros nas folhas de ocorrências 
disponibilizadas aos candidatos durante a execução da 
prova sobre problemas com a legibilidade do texto 
analisado, mantendo-se o gabarito inalterado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anulação da questão 

INDEFERIDA 

 
A alternativa C, afirma que Tundra é caracterizada por 
"vegetação rasteira como musgos e líquens", não 
mencionando a vegetação arbustiva que também faz 
parte desse Bioma. 
Dessa for a alternativa D é a correta para esta 
questão. 

A alternativa correta é D), que descreve com precisão 
as características dos desertos, como o Saara e o 
Atacama. Esses ambientes apresentam baixa 
pluviosidade, inferior a 250 mm anuais, grandes 
variações térmicas entre o dia e a noite, temperaturas 
extremas e uma biodiversidade adaptada à escassez 
hídrica. A flora inclui plantas xerófitas, capazes de 
armazenar água, e a fauna é composta por animais 
adaptados a evitar o calor extremo. Essas 
características são amplamente reconhecidas nos 
estudos sobre domínios naturais e ecossistemas. 
 
Bibliografia 

 ROSS, Jurandyr L. S. Os Fundamentos da 
Geografia Física. 2ª edição. São Paulo: Editora 
Contexto, 2021. 

GUERRA, Antônio J. T.; CUNHA, Sandra Baptista 
da. Geografia Física: Estudos Ambientais. 4ª edição. 
Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2020. 

25 Anulação da questão 
DEFERIDO 
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26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anulação da questão 

INDEFERIDO 

A argumentação do candidato é pertinente, no entanto 
a questão 26 indaga o papel das instituições 
internacionais, e a alternativa D, não cita instituições, 
mas a situação dos países na nova ordem mundial. 
 
(C) A alternativa correta é C, pois o Banco Mundial tem 
como objetivo principal financiar projetos em países 
em desenvolvimento, como infraestrutura, saúde e 
educação. Contudo, suas ações são frequentemente 
criticadas por negligenciar os impactos sociais e 
ambientais em áreas sensíveis, incluindo 
deslocamento de comunidades e danos a 
ecossistemas. Essas críticas refletem as tensões 
entre as metas de crescimento econômico e os 
princípios de sustentabilidade. 
 
Bibliografia 
CASELLA, Paulo Borba. Organizações e Instituições 
Internacionais. São Paulo: Editora Contexto, 2020. 
SARAIVA, José Flávio Sombra. Governança Global e 
a ONU: Desafios e Perspectivas. Brasília: Editora 
UnB, 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anulação da questão 

INDEFERIDO 

A questão 28, está focada nas causas econômicas, e 
não nas demais causas da migração, dessa forma 
mantem-se a opção C, como a única alternativa 
correta. 

A alternativa C é a única completamente correta, pois 
descreve o impacto da globalização na 
descentralização da produção industrial, com 
multinacionais transferindo fábricas para países em 
desenvolvimento devido aos custos trabalhistas 
reduzidos. Paralelamente, os países desenvolvidos 
concentram-se em serviços e inovação tecnológica, 
reforçando economias baseadas no conhecimento. 
 
Bibliografia: 

SANTOS, Milton. Por uma Outra Globalização: Do 
Pensamento Único à Consciência Universal. 34ª ed. 
Rio de Janeiro: Record, 2023. 
CASTELLS, Manuel. Fim de Milênio - A Era da 
Informação - Vol. 3. 2ª ed. São Paulo: Paz e Terra, 
2020. 

 
Após análise do recursos interpostos pelos candidatos verificamos que não foram obedecidas as regras 
estabelecidas no edital, que determinam o envio de um recurso por questão. 
Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. 
Conforme as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As 
demais questões não serão analisadas e, portanto, desconsideradas. 
 
Destacamos os seguintes pontos: 
Modelo do ANEXO V: 
O recurso não foi encaminhado conforme o modelo estabelecido no ANEXO V do edital, conforme item 14.3. 
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Clareza na Solicitação: 
A solicitação do candidato não está clara, pois não especifica se o objetivo era a anulação da questão ou a 
alteração da resposta correta, em desacordo com item 14.5. 
 
Envio do Arquivo em PDF: 
O recurso não foi enviado no formato PDF, conforme solicitado no item 14.4 do edital. Arquivos enviados em 
extensões diferentes não serão analisados pela Banca e serão preliminarmente indeferidos. 
 
Diante do exposto, tais recursos não foram analisados, por não atender aos requisitos estabelecidos no 
edital.  
Recomendamos a leitura atenta do edital.  
 
Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos. 


